
 

 

 

  
  

 

1 

 

οικ.ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/107924/2631/2024, ΦΕΚ-5698/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οικ.ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/107924/2631/2024, ΦΕΚ-5698/Β/14.10.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής 

απόφασης «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών 

αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» (Β’ 1277). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης 

Οκτωβρίου 2003, σχετικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής 

αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και την τροποποίηση της οδηγίας 96/61/ΕΚ του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32). 

2.Το άρθρο 23 του ν. 4936/2022 Εθνικός Κλιματικός Νόμος Μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 

αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος (Α’ 105). 

3.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργική απόφαση «Τρόπος 

κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το 

έτος 2024» (Β’ 1277). 

4.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/24696/550/5.3.2024 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης «Τρόπος 

κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το 

έτος 2024» (Β’ 1277)» (Β’ 1669). 

5.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/35861/1125/3.4.2024 υπουργική απόφαση 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής 

απόφασης «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 

θερμοκηπίου για το έτος 2024» (Β’ 1277)» (Β’ 2041). 

6.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/86726/2253/7.8.2024 απόφαση «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργικής απόφασης «Τρόπος κατανομής 

εσόδων από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 2024» 

(Β’ 1277)» (Β’ 4615, Διόρθωση Σφάλματος Β’ 5054).  

7.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

8.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

9.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

10.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό 

προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

οικ.ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/107924/2631/2024, ΦΕΚ-5698/Β/14.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/18993/396/20.2.2024 υπουργική απόφαση (Β’ 1277) 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

Η παρ. ιε) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«ιε. Ποσοστό μηδέν κόμμα ενενήντα πέντε τοις εκατό (0,95%) των εσόδων και έως δέκα 

εκατομμύρια ευρώ (10.000.000) διατίθεται στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής ως συνεισφορά για το έργο της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής στο πλαίσιο του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης ΕΠΑ/ ΥΝΑΝΠ (ΠΔΕ) με 

ενάριθμο κωδικό 2023ΝΑ23300000 και τίτλο «Υδροδότηση Άνυδρων Νησιών και Έργα 

βελτίωσης Υποδομών Ύδρευσης των Νησιών» στο οποίο εγγράφεται πίστωση από 

συνεισφορά επιπλέον της κρατικής πίστωσης. 

Το ποσό της συνεισφοράς κατατίθεται από την εταιρεία «Διαχειριστής Α.Π.Ε. και 

Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ (πρώην ΛΑΓΗΕ Α.Ε.) στη 

βάση του άρθρου 118 παρ. η του ν. 4001/2011 στο λογαριασμό 234800/1 «Ελληνικό 

Δημόσιο - Συνεισφορές φορέων για την εκτέλεση έργων ανασυγκρότησης» και ΙΒΑΝ 

GR2701000230000000002348001, που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

Η εκταμίευση του ποσού πραγματοποιείται σταδιακά με την πρόοδο του έργου με εντολή της 

Δ/νσης Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠΕΘΟΟ προς την Τράπεζα της Ελλάδος, για χρέωση 

του λογαριασμού 234800/1 και πίστωση του λογαριασμού του έργου που τηρείται επίσης 

στην ΤτΕ, ύστερα από πρόταση των αρμόδιων Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής.  

Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί για πληρωμές μεταφέρεται την 31η Δεκεμβρίου κάθε 

έτους στον Λογαριασμό 234800/1, για επαναδιάθεση κατά τα επόμενα έτη, τηρουμένης της 

προαναφερόμενης διαδικασίας.  

Το συνολικό ποσό των πληρωμών που αντιστοιχούν στην ετήσια συνεισφορά έργου βαρύνει 

τις πιστώσεις της ΝΑ233 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, καθ’ υπέρβαση του 

συνολικού εγκεκριμένου ορίου πληρωμών, του Εθνικού Σκέλους του Π.Δ.Ε.». 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2024 


